
Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE N. 7 del 12-12-2025

Oggetto: INTEGRAZIONI/MODIFICHE DELLE LINEE GUIDA CONCERNENTI L'EROGAZIONE 
DELLE INDENNITÀ/GETTONI DI PRESENZA E IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE 
DAI MEMBRI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI E DEI DELEGATI DELLA FNOMCEO

Ufficio Proponente: Ufficio RAGIONERIA E CONTABILITA

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Lucia Di Adamo

Il Consiglio Nazionale della FNOMCeO, riunito  a Roma sede ENPAM il 12-12-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell’art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla L. n. 3/2018, e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 
n.409;

VISTE le disposizioni di cui al D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 contenente “Approvazione del regolamento 
per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle 
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;

VISTO l’articolo 35 del D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221;

VISTO il Regolamento interno della Federazione Nazionale degli Ordini dei medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri (Delibera Consiglio Nazionale del 19 dicembre 1987) ed in particolare l’articolo 58;

VISTE le Linee guida concernenti l’erogazione delle indennità/gettoni di presenza e il rimborso delle 
spese sostenute dai membri degli Organi istituzionali e dei delegati della FNOMCeO, approvate dal 
Comitato Centrale con delibere n. 82 del 13 aprile 2018, n. 135 del 10.05.2018, n. 2 del 17.01.2019 e n. 
221del 22.07.2021 e dal CN con delibera n. 9 del 07.07.2018, n. 2 del 22.02.2019 e n. 4 del 23.07.2021;

RITENUTA la esigenza di modificare la modalità di riconoscimento ed erogazione dei gettoni di 
presenza e dei rimborsi spese per i componenti delle delegazioni estere;

RITENUTO altresì di modificare la denominazione delle Linee guida in “Regolamento relativo 
all’erogazione delle indennità/gettoni di presenza e al rimborso delle spese sostenute dai membri degli 
Organi istituzionali e dei delegati della FNOMCeO”.

CONSIDERATA la necessità di procedere alla modifica della regolamentazione relativa all’erogazione



delle indennità/gettoni di presenza e al rimborso delle spese sostenute dai membri degli Organi
istituzionali e dei delegati della FNOMCeO come specificato nell’allegato 1 alla presente deliberazione;

CONSIDERATO che le succitate integrazioni/modifiche in argomento sono state approvate dal
Comitato Centrale con delibera n. 365 del 11 dicembre 2025;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

SENTITO il Direttore Generale.

D E L I B E R A

1. di approvare le integrazioni/modifiche alla regolamentazione relativa all’erogazione delle
indennità/gettoni di presenza e al rimborso delle spese sostenute dai membri degli Organi
istituzionali e dei delegati della FNOMCeO, come esposte in narrativa e come riportate nel
Regolamento, allegato alla presenta e parte integrante del presente atto;

2. di pubblicare il presente “Regolamento relativo all’erogazione delle indennità/gettoni di
presenza e al rimborso delle spese sostenute dai membri degli Organi istituzionali e dei delegati
della FNOMCeO” nella Sezione Trasparenza del sito istituzione della FNOMCeO;

3. di inviare le suddette linee guida, a seguito dell’approvazione, al Ministero della Salute, ai
sensi dell’articolo 35 del D.P.R. 221/50.

ALL. 1 “Regolamento relativo all’erogazione delle indennità/gettoni di presenza e al rimborso delle
spese sostenute dai membri degli Organi istituzionali e dei delegati della FNOMCeO”

ALL. 2 MODULO 1

ALL. 3 MODULO 2

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


